

KRAJ

Przedpłatę przyjmują Administracja da. Kraj. Urzędu pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje.
 Redakcja, Administracja i Ekspedycja miejscowa w Krakowie ul. Mikołajaka 1. 435.
 Listów nieliterackich nie przyjmuje się.
 Reklamacje nieopieczowane wolne od opłaty i uwzględnia się je tylko w terminie 8 dni. Reklamacje nie uwzględnia się.
Cena ogłoszeń (inzeratów).
 w pierwszym ogłoszeniu wiersz . . . 8 gr
 w każdym następnym umieszczeniu wiersz . . . 5 gr
 Stempel od każdorazowego umieszczenia . . . 90
 Ogłoszenia przyjmuje administracja i agencje.

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.
 Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 5 centów.
Przedpłata wynosi:
 rocznie kwart. mies.
 w Krakowie . . . 18 złr. — 3 złr. — 1 złr.
 w Austrii z przesyłką 16 „ 4 „ 1 „ 40.
 w Niemczech . . . 18 tal. — 3 tal. — 1 tal.
 we Francji . . . 80 fr. — 20 fr. — 7 fr.
 w Serbii, Włoszech,
 Rumuni i Szwajc. 48 fr. — 12 fr. — 4 fr.
 w Turcji . . . 64 „ 16 „ 6 „
 w Belgii . . . 56 „ 14 „ 5 „

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski. Skład papieru Ż. J. Wywiatkowskiego, handel Wierzbuchowski.
 Agencje przyjmujące ogłoszenia. W Krakowie: Manjan Dworski. — W Wiedniu: Hasenstein & Vogler, Fleischmarkt 10, Ecke Akademiestrasse. — Rudolph Mosse, Seilerstätte Nr. 2. — Filig
 Lsb, biuro anonów, Wolzeile Nr. 2. — W Pradze: Ferdinandsstrasse Nr. 38. — W Berlinie, Monachjum, Zürichu i St. Gallen: Rudolf Mosse München. — W Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie
 i Lipsku, Bazylej, Zürichu, St. Gallen, Genewie i Sztutgardzie: Hasenstein & Vogler.

Przegląd polityczny.

Podajemy poniżej sprawozdanie z piątkowego i sobotniego posiedzenia izby niższej rady państwa. Na ostatnim z tych posiedzeń ukończono nareszcie dyskusję nad całym pierwszym projektem ustaw wyznaniowych i cały ten projekt przyjęto w drugim czytaniu.
 Papież nie tylko wydał encyklikę do biskupów austriackich, wzywając ich do sprzeciwiania się nowym projektom wyznaniowym, ale napisał list do cesarza Franciszka Józefa upominając go, aby nie pozwolił na upokorzenie kościoła. Cesarz oddał list papieża ministrowi do konstytucyjnego załatwienia.
 Dzienniki niemieckie z niedzieli zamieszczają encyklikę papieżką wydaną z powodu austriackich praw wyznaniowych, którą w dostojnym brzmieniu podamy w jednym z najbliższych numerów.
 W Peszcie trwają ciągle jeszcze rokowania w celu utworzenia nowego rządu. Cesarz wezwał między innymi także do siebie przywódcę lewego centrum Kolomana Tiszę. Tisza sformułował już warunki, pod którymi gotów był wstąpić do nowego gabinetu. Nad tymi warunkami toczą się układy. Również prowadzone są rokowania z Ghyczym i Senyem.
 Do Berlina nadeszła telegraficzna wiadomość z Konstantynopola, że sułtan zadowolony przyjął wiadomość o zamianowaniu hr. Arnima, dotychczasowego posła pruskiego w Paryżu, posłem w Konstantynopolu. Hrabia Arnim uda się tam wkrótce. W Paryżu zastąpi go, jak wiadomo, ks. Hohenlohe.
 Dzisiaj syn Napoleona III obchodzi urodziny swoje, kończąc lat 17. Według ustawy domu Bonapartów staje się on dziś pełnoletnim. W Chalesburcie zbierają się dziś wszyscy koryfeusze i przywódcy Bonapartystów, aby w kościele tamtejszym brać udział w solennym obchodzie ogło-

szczenia młodego Bonaparte go pełnoletnim — pretendentem. Będzie ich więc teraz trzech — a ta część Francuzów, która czuje zawsze potrzebę wiehrzenia w imię jakiegoś pretendenta, podzieli się teraz jawnie na trzy obozy i nurtować będzie Francję w imię trzech pretendentów.
 Rząd francuzki mimo oporu swęj partii porozumiewa się obecnie z lewym środkiem zgrupowania, który jak się zdaje znacznie ministerstwu Broghego poczynić go o w ustępstwa. Jak bowiem pisał z Paryżu młodzi panowie Dufaure i Sy odstęp o od żądania proklamacji republiki, co jednak ze spowodowało, że Thiers, który żył do niedawna z nimi w ścisłej przyjaźni, stanowczo obecnie z nimi zerwał i to sianowicie mogło przeszkodzić, dla której porozumienia mogłoby do skutku nieprzejść Prawy środek i rząd mieli zaproponować Dufaure na prezydenta senatu a ewentualnie na następcę Mac-Mahona. Nie można tu jednakże wiele dobrej woli przypisywać prawemu środkowi, już ze względu na to, że Dufaure jest o wiele starszym od obecnego prezydenta republiki, mało więc ma szansę przeżycia marszałka.
 W departamencie Girondy spodziewają się wyboru radykalisty. Ze strony bonapartystów kandyduje tam Bertrand, który prócz nazwiska przypominającego wyspę św. Heleny, niema nic, coby mu wyborców zjednać mogło.
 Pismo złożone prezydentowi zgromadzenia narodowego, o którym wspominaliśmy, a które ma na celu postawienie w stan oskarżenia Gambetty, brzmi jak następuje:
 Paryż 4 marca 1875. Panie prezydencie! Komisja dla zbadania czynów rządu obrony narodowej złożyła już przed dwoma miesiącami zgromadzeniu narodowemu sprawozdanie w przedmiocie obozu pod Conlie i armji bretońskiej. Wobec brzmienia tego sprawozdania nie wolno mi zapomnieć, że przyjmując polecenie zebrania kontyngensów bretońskich w celach obrony kraju i żądając od nich ofiar

krwi i mienia wziął m oraz na siebie obowiązek domagania się sprawiedliwości dla moich ziomków, zawiądzionych w swęj dumie państwonalnej. Mam przeto za szczyt postawić wniosek, by zgromadzenie naradowe wzięło pod rozbiór załączoną petycję, której końcowe postulata są tylko logicznem następstwem sprawozdania komisji. Raz przyjąć etc. hrabia E. Keratry, były deputowany Finisteru.
 Do listu tego dołączona jest druga petycja, żądająca by zgromadzenie narodowe powzięło następującą uchwałę:
 „Zwazywszy, że pan Gambetta, były minister wojny i spraw wewnętrznych, który osobiście kierował operacjami wojskowemi, wzbudził się uzbroić gwardję ruchomą Bretonji, oświadcza zgromadzenie narodowe, że pan Gambetta a interesa obrony kraju poświęcił swym planom politycznym.“
 Gaulois zapewnia, że prawica zażąda nagliści dla tego wniosku i że dwóch deputowanych z trybuny za tym przemawiać będzie.
 Disraeli wydt do swoich wyborców w Buckingham list, w którym powiada, że złożył ministerjum z ludzi, kto ży starszą będą instytucje kraju utrzymać i bronić praw wszystkich warstw narodu.
 Jak dalece godzą się z gabinetem Disraeliego obecnie nawet ci, którzy byli bezwzględni zwolennikami Gladstone'a a nawet do niedawna utrzymywali, że rozwiązanie parlamentu, było bardzo zręcznym manewrem polityki byłego ministerstwa, dowodzi artykuł Harissona w dzienniku Fortnightly Review, organie stronnictwa radykalnego. Disraeli zyskał sobie partję postępową przedewszystkiem naciśkiem położonym w mowach swoich na politykę z wnetrzną Anglii, która pod kierownictwem Gladstone'a była żadną, a której podjęcia spodziewają się od obecnego gabinetu. Oto co pisze o tém angielski deputowany radykalista:
 „W polityce wielki jest zakres, w którym gabinet konserwatywny może łatwo

przewyższyć swego liberalnego poprzednika.“
 „Kwestja rosyjsko-turecka, sprawa Chiwy, kwestja Alabamy i cała postawa tego gabinetu wobec wojny francuzko-niemieckiej utwierdziły w narodzie przekonanie, że Anglja w oczach świata utraciła swe dawne znaczenie. Nie dość na tem, że wykreślenie Anglii z rejestru mocarstw europejskich uznane zostało za fakt dokonany, trzeba było jeszcze, aby upadły rząd politykę swą, która nas do takiego stanu doprowadziła, przy każdej sposobności podnosił, mienil genialną nazywał tryumfem prawdziwej oszczędności. Wprawdzie niezważają Anglicy, może w tym stopniu co Francja na to, co o nich inne mówią narody; lecz z drugiej strony byłoby wielkim błędem mniemać, że są oni nieczułym na powszechną pogardę. Przez długie wieki była u nas polityka zagraniczna owym czynnikiem, który obalał i wznosił gabinety.
 „Gwiazda ministerstwa Gladstone zaczęła rzeczywiście błędnać w r. 1870, a zatem w czasie, gdy polityka zagraniczna Anglii ukazała się nieudolną. Światne odkrycie lorda Granville'a, — jakoby istniała „tania obrona“ polegająca nie tyle na strzeżeniu interesów narodowych, ile na prawieniu pięknych komplementów — nadawało przez długi czas ton dyplomacji angielskiej. Gabinetowi Disraeliego nadarza się obecnie sposobność powetować zło, wyrządzone błędna polityką zagraniczną poprzedniego gabinetu, a jesteśmy przekonani, że jakakolwiek będzie polityka Disraeliego, nie może być gorszą od dotychczasowej. Choćby nawet miała nastąpić przerwa w urzędowaniu naszych stosunków wewnętrznych, będziemy mieli przynajmniej tę satysfakcję, iż pozbliż się systemu, którego ideał w tém polegał, aby Anglję postawić w tém stanowisku międzynarodowem — Australji lub Hollandji.“
 Ostatnia depeza wice króla Indji wechodnich z Kalkuty pod d. 4 b. m. oznajmia,

PIENIĄDZE I DUCH.

Powieść z życia amerykańskiego
 Ottona Ruppjusa.

(Z niemieckiego.)
 (Ciąg dalszy.)

Było już południe, kiedy Wollmer znajdował się na jednej z najbardziej od redakcji oddalonych części miasta. Zjadł więc w jednej z tamtejszych restauracji obiad i powoli zaczął powracać do domu. W miejscach, gdzie się głosowanie odbywało, zauważał Wollmer jeszcze większy natłok niż rano, szynki były pełniejsze, niż przedtem i widoczne było wśród ciągłego wzburzenia usposobienie, które go niemile dotknęło. Właśnie skręcił w jedną z bocznych ulic i przechodził około ratusza z wysokimi kamiennymi schodami, na których również mnóstwo ludzi stało, kiedy doleciał go z tamtąd osobliwy szum; raz był to głośny śmiech, to znowu jakiś krzyk dziki, pospieszył więc, ażeby się na miejscu o przyczynie tego dowiedzieć.
 Nim tam doszedł, zobaczył dwie postacie, na najwyższych wschodach powszechną zwracające uwagę.
 — Tu, tu mi ty chciej odpowiedzieć, jadowna żmijo, mam dowody w ręku, że ty a nie kto inny jest autorem tego paszkwilu — wołał człowiek małego wzrostu — oto patrzcie obywatelo, przed sobą macie buchaltera, który pryncypała swego oszukał, w nieszczęście go wtrącił, a ponie-

waż oddalony został, chce go teraz moralnie zabić!
 — Czy dasz mi teraz spokój, ropucho? Wszakże to wiadomo, że ty za pieniądze tylko trucizną swą bryzgasz na uczciwych ludzi! — odrzekł drugi na wpół z pogardą, oglądając się za łuką dla wydobycia się z tłumu.
 — Oho, nie prędzej mi odejdziesz aż cię w ręce poliejki oddam, ty dziś kary nie ujdiesz! — zawołał mały człowieczek i chwycił za barki przeciwnika.
 Ten mu się wyrwał i podniósł pięść, lecz równocześnie otrzymał tak silne uderzenie pod brodę, że zachwiał się i w tył się potoczył; wkrótce jednak odzyskał równowagę, wyjął w największą wściekłości pistolet, wystrzelił, a z przytłumionym niewyraźnym krzykiem zwał się przeciwnik jego na ziemię.
 Teraz dopiero wystąpiło dwóch urzędników policji z pośrodku przerażonego tłumu, na których zbliżenie się oczekiwał morderca ani na krok z miejsca nie ustępując.
 — Idę z wami, panowie, bez oporu — rzekł zimno — postąpiłem sobie tak tylko w obronie własnej, jak to każdy inny byłby uczynił, i dość zdaje się mam na to dokoła świadków; lecz teraz obywa tele! — zawołał obracając się do zgromadzonych — czyście widzieli, jakich to używa się środków, już nie tylko, ażeby was oszukać, lecz ażeby niedopuszczyć wolnego objawu opinji. Teraz spodziewam się, poznaliście tych panów i należyście ich osądzić będziecie mogli.
 Wśród tłumów powstał naraz ruch, w pośrodku którego jedno tylko wyraźnie do-

strzedz można było, mianowicie, jak podniesiono zabitego i do pobliskiej zaniestiono apteki, która przyaresztowanego zaś było kilku ludzi widno ciszących się do niego, których on uspokoił się starał i odeprzeć od siebie. Wkrótce potem dały się słyszeć głosy:
 — Precz z Millerem! Precz z tym plugawym gniazdem! Precz z pijawkami krwi naszej! — poczem głośne hurra nastąpiło. Widocznem było, że nie wiele już brakowało, ażeby sprowadzić katastrofę i wkrótce też wybuchła.
 Na wschodach ukazała się postać jakas z rozmiarzoną brodą w dziurawym kapeluszu.
 — Ja wam radzę „gentlemen“, ażebyście nie dali tak nad sobą przewodzić — zawołał donośnie z dzikimi gestami obdarzony — ja wam radzę „gentlemen“, a ażebyście Millera dom zburzyli, niechby on raz już poznał, czym jest lud, jeżeli go się rozgniewa — i dla innych będzie to przestroga.
 Tu grzmiący okrzyk uznania przerwał mowcy.
 — Do Millera! naprzód do Millera! — zaryczał ze wszystkich stron tłum i zakłębito się w nim jak w topiacym się kruszcuku, nim płynąć zaczęło. Wtęm postępować zaczął w wytkniętym kierunku a na każdym skręcie ulicy stawiał się coraz liczniejszym.
 Wollmer w obec tych nagle rozwijających się wypadków stał z duszą jak gdy by skoncentrowaną jedynie w oczach i w uszach, reszta ciała zamarta zupełnie. Poznał w przyaresztowanym Rockmanna a w ofierze jego Maasona i w niemém osłu-

pieniu oczekiwał dalszego przebiegu rzeczy. Dopiero gdy się pospólstwo do domu Millera udato, owładnęło nim coś jak przerażenie, co mu jednak przywróciło ruch członków. Widział już w myśli jak bezmyślnie masę ludu wzburzone namiętnością i runkiem do domu się dobijają; całe swoje usiłowanie, któremu życie poświęcał, ujrzał wreszcie kończące się dźwiękim wybuchem a siebie przygorconego odpowiedzialnością, która w nim wszelką niszczyła energję.
 — Do Millera! — wołał głos jakiś we wnętrzu jego; lecz to nieszczęście staćby się nie powinno, jeżliby przytem nie miała być cała jego przyszłość zdżinowana.
 Wpadł w ulicę boczna i więcej biegnął, niż szedł, chcąc zabić drogę tłumom, czego jednakże chciał, sam o tem nie wiedział a raczej nie myślał jeszcze o tem. Wreszcie dostał się w jedną wąską uliczkę, która przed domem Millera wpadała w ulicę główną; przebiegł ją szybko i stanął przed domem, który był jeszcze wolny i zupełnie panowała w nim cisza, jak gdyby tam nikt ani przeczuwał zbliżającej się burzy, a przecież już tylko paręset kroków oddalony był od domu Millera rozjuszony tłum ludu. Przednia straż wychyliła się już z zakrętu ulicy a reszta postępowwała za nią tém więcej złowrogogo, że dziwna wśród niej panowała cisza. Chwilę stał Wollmer namyślając się. Wtęm zobaczył młodego jakiegoś człowieka, biegnącego ulicą tak szybko, jakby o uratowanie życia komus chodziło — jednym skokiem stanął więc Wollmer przy nim.
 Ciąg dalszy nastąpi.

